
politikai munkásságáról, különös te-
kintettel a szabotázsakciók el őkészí-
tésében vállalt szerepére. 

A  zentai  füzetek meggyőzően bi-
zonyítják, hogy  -  szerény feltételek 
mellett is  -  szép eredmények szü-
lethetnek, ha tartós és lelkes munka 
termékei. A példaadás már más köz-
ségekben is követésre talált. Ezzel 
kapcsolatban elég megemlítenünk a 
szabadkai monográfiai bizottság  

munkáját, vagy a topolyai szorgal-
mas kutatómunkát. Ezzel szemben 
mennyire  lehangolólag  hat az újvi-
déki 'példa', ahol még 1969-ben, a 
Város felszabadulásának 25. évfordu-
lója alkalmából a községi képvisel ő-
testület díszülésén  egyhangúlag  ha-
tároztak a város monográfiájának  
megírásáról,  az azóta eltelt években 
azonban semmi sem történt ezen a 
téren. 

Dr. MÉSZÁROS SÁNDOR 

EGY ORSZÁG TÜKRE  

JANOŠ  KADAR: Politika  socijalističke Madarske. 
Komunist,  Belgrád  -  Forum,  l7jvidék,  1973. 

Jugoszlávia és Magyarország népei 
és vezetői között az utóbbi időkben 
egyre szorosabb együttm űködés bon-
takozik ki minden téren. Ennek az 
együttműködésnek kulturális, de  po-
litikai  tanúsága is az a tény, hogy 

mint már meg is emlékeztünk ró-
la folyóiratunk ha sábjain  -  leg-
utóbb Budapesten könyvalakban ki-
adták elnökünk,  Josip Broz  Tito vá-
logatott beszédeit és cikkeit. Ez a 
gesztus magában véve is beszédes 
bizonyság a barátság légkörére, a 
kölcsönösség azonban csak akkor 
látszik igazán, ha ehhez hozzátesz-
szűk még azt is, hogy ugyanakkor 
itt nálunk, a belgrádi  Konimunist  
és az újvidéki Forum együttműkö-
désével Kádár Jánosnak, a Magyar 
Szocialista Munkáspárt els ő  titkárá-
nak egy szláv nyelvű  kötete is ki-
adásra került, mely válogatást ad  -  
a Kossuth Könyvkiadónál, valamint 
az egyes lapokban megjelent  -  cik-
keiből, beszámolóiból, nyilatkozata-
iból,  Interjúiból.  Mindezek az Írá-
sok  azut&bbl  nem egészen két év-
tized magyarországi történéseit, a 
magyarországi helyzet alakulását 
tükrözik felénk őszinte, kendőzetlen 
szavakkal, s éppen ez az őszinteség 
adja meg mély hitelességüket. 

Kádár János személyében •a leg-
hivatottabb személy szól e könyvön 
át Magyarországról, mint ahogyan 
a  legbivatottabb  személy üzene té t 
közvetítette a magyar nép felé el-
nökünk Budapesten kiadott könyve 
is. Kádár János neve annyira össze-
forrt a legújabb magyar történelem-
mel, annyira egyet jelent vele, mint 
ahogyan Jugoszlávia mai élete is el-
képzelhetetlen Tito nélkül. Kádár 
János 1957 óta, vagyis tizenhét esz-
tendeje áll már a Magyar Szocialis-
ta Munkáspárt és ezzel lényegében 
az egész ország élén, s ennek a ti-
zenhét esztend őnek a politikai, tár-
sadalmi, gazdasági, kultu rális és 
konkrétan még irodalmi eseményei 
is szorosan kapcsolódnak az ál tala 
képviselt  pártvonalhoz.  Kádár Já-
nos, az  enber,  elválaszthatatlan Ká-
dár Jánostól, a politikustól, s éppen 
ez az egységbe forrott alakja teszi 
a mai magyar politikai életnek mai 
valóságos talajából kinöv ő  vezér-
alakjává.  A nép köréből, a mun-
kásosztály soraiból került a párt-
titkár tisztségébe, s minden bizony-
nyal elsősorban ez a népi gyökere 
a magyarázata annak, hogy mind-
végig megmaradt az egyszerű  sza-
vak emberének. Ez azonban a való- 
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ságnak  Csupán egyik alkotóeleme: 
a másik az, hogy mély tudatosság is 
van ezekben az egyszer ű, világos, 
mindenki számára érthető  szavak-
ban, éspedig az az őszinte hitvallás, 
hogy a nép, a munkásosztály csu-
pán akkor teljesítheti történelmi hi-
vatását a társadalmi rendszer átala-
kítása tekintetében, ha teljesen tisz-
tán látja maga körül a valóság min-
den apró megnyilatkozását, ha telje-
sen tisztában van a dolgok lénye-
gével, az eredmények ás hibák mi-
benlétével, •az előrevivő  ás a visz-
szahúzó törekvések megjelenési for-
máival. 

Ez a meggyőződés, ez a mélyen 
gyökerező  tudat teszi különösen Vi-
lágossá ás különösen szemléletessé 
Kádár János szavait, akár a bel-
vagy külpolitika időszerű  kérdései-
ről beszél, akár a gazdasági élet, az 
ipar, a mezőgazdaság égető  prob-
lémáit boncolgatja, vagy nehézsé-
geit ismerteti, akár a társadalmi va-
lóság nagy szükségleteit ás nagy át-
alakulásait ismerteti mondjuk az if-
júság felkarolásával, vagy a nők 
helyzetének megkönnyítésével kap-
csolatban, akár pedig kulturális, 
Vagy sportkérdésekről szól, mint 
mondjuk a Mesterházi Lajossal foly-
tatott beszélgetése, Veres Péterre 
való emlékezése, Vagy pedig a Ta-
tán Időző  magyar olimpiai csapat 
megiátogatásakor elhangzott szavai 
során. Bár Ő  maga határozottan vall-
ja, hogy a párt politikai szövetség-
re léphet ugyan a különböz ő  ideo-
lógiát képviselő  rétegekkel, embe-
rekkel és csoportokkal, de az ideo-
lógia terén nem teremthet meg ve-
lük semmiféle politikai szintézist, 
ugyanakkor világosan kiderül sza-
vaiból, hogy az ország egységes éle-
tében, problémáinak fõlvetése, elem-
zése és megoldása kapcsán elsőren-
dű  fontosságúnak tekinti a politikai, 
társadálmi, gazdasági, kulturális ás 
testnevelési élet minden síkjának 
közös szintézisbe olvadását - a tő-
rekvések, a célok tekintetében. 

A könyvben felölelt időszak ma-
gában foglalja a Magyar Szocialista 
Munkáspárt - négy kongresszusát, s 
ezeknek felmérésein, határozatain át 
bontakozott: ki az 1956 után újjáéle-
dő  magyar valóság, kezdve a szövet-
kezetekben végbement mélyreható 
változásoktól, a gyárakban ma is 
tartó, a reform szellemének megfe-
lelő  demokratikus átalakuláson át a 
külpolitikai vonalvezetésig. Mint 

maga Kádár János is rámutat erre, 
egészen természetes, hogy a magyar 
társadalomban ma is vannak ellent-
mondások és válságos helyzetek. Kü-
lönösen a tudomány, a művészetek, 
az irodalom világában eszmei bi-
zonytalanság is mutatkozik, türel-
metlenség, szubjektivizmus is ta-
pasztalható. Ha átsiklana ezek fe-
lett a kérdések felett, ha kevésbé 
érthető  ás világos szavakkal szólna 
nem csupán az eredményekről, de a 
hibákról is, ha túlságosan is elmé-
leti csomagolásba rejtené társadalmi 
ás politikai mondanivalóját, akkor 
minden bizonnyal olvasmánynak is 
unalmasabb, semmitmondóbb volna 
a kötetbe foglalt anyag. Így azon-
ban, a megelevened ő  részletek fé-
nyében, az egészen hétköznapi, nem 
csupán általánosságban az életszín-
vonalra vonatkozó, hanem a tej-
vagy húsárakig nyúló elemzésekben, 
a nem csupán számokra épül ő, ha-
nem a Lakásépítés konkrét problé-
máit boncolgató szavaiban az élet-
nek egy-egy kis darabja elevenedik 
meg, ás válik az ország szintézisé-
nek szerves részévé, más problémák-
kal összeolvadva. 

Nem, Kádár János nem különálló 
problémákról, kérdéscsoportokról, 
hanem szorosan összefügg ő, egyet-
len egészet alkotó dolgokról beszél: 
a mai magyarországi életr ől.  ns  
ezért nincs különbség tegyük fel bel-
ás külpolitikai megnyilatkozásaiban 
sem. Mert ahogyan belpolitikai té-
ren a haladást szükségesnek tartó 
erők szoros isszefogására, szövetsé-
gére mutat rá a mindent kiegyenlít ő  
szintézis határozott visszautasításá-
val, ugyanúgy külpolitikai tekintet-
ben is nem Csupán a szocialista or-
szágok szintézisszer ű  összetartozását 
hirdeti, hanem tegyük fel a fejl ődő  
országokkal való szoros szövetséget, 
sőt a tőkés világ országaival való 
békés egymás mellett élést is - a 
bke és-a nemzetközi biztonság ér-
dekében. 

Amikor tehát a könyvben azt 
olvassuk, hogy Magyarországon 
1,957 óta a kimondott szavak meg-
teltek tartalommal - mint Kádár 
János. mondotta egy helyen -‚ ak-
kor önkéntelenül is arra gondolunk, 
hogy ezek a tartalommal megtelt 
szavak jutottak el hazzánk, ide a 
határon túlra is a magyar párt els ő  
titkárának ezzel a szerbhorvát 
nyelvre lefordított, válogátást tar-
talmazó könyvével. És ez annál fon- 
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tosabb,  annál jelentősebb, mert 
csakis ilyen tartalommal megtelt 
szavak teszik lehetővé a jobb, a 
mélyebbre tekintő  és mélyebbre 
nyúló megértést nem csupán az 
egyes emberek, hanem az országok 
között is. Jugoszlávia és Magyaror-
szág pedig két szomszédos ország, 
sőt nemcsak szomszédos, hanem sok-
kal több ennél: közös célok, a szo-
cializmus felé törekv ő  ország. Ter-
mészetes hát, hogy ebben a közös 
cél felé való törekvésükben nagy 
szükségük van egymás minél telje-
sebb megértésére. 

Minden bizonnyal ezt a mélyebb 
megértést szolgálja Tito és Kádár 
János könyveinek mostani kölcsö-
nös kiadása is - abból a célból,  

hogy ez a két könyv is hozzájárul-
jon ahhoz, hogy egymás fokozottabb 
megismerése útján a két ország né-
pe még közelebb kerüljön egymás-
hoz, még szorosabban együttműköd-
hessen a kölcsönös érdekek el őbbre-
vitele érdekében. Ezt a közeledést 
segíti elő  Tito Budapesten kiadott 
könyve, és ezt a közeledést segíti 
elő  Kádár János nálunk megjelent 
könyve is, amelynek anyagát Far-
kas Nándor válogatta össze, a cik-
keket, beszédeket, beszámolókat Ka-
tarina Adanja, Szász Ágnes és Eu-
gen Stajner ültette át szerbhorvát 
nyélvre, magának a könyvnek pe-
dig Kapitány László adta meg az 
egyszerű, de egyszerűségében is be-
szédes, ízléses külalakját. 

KOLOZSI  TIBOR 

RENDEZNI VÉGRE KÖZÖS DOLGAINKAT...  

TtSK.S  TIBOR:  lgy élt Zrmnji Miklós. 
Móra Könyvkiadó, Budapest, 1973. 

Zrínyi Miklóssal, a magyar hadve-
zérrel és költővel az irodalomtörté-
netírók egész sora foglalkozott már; 
a Móra Könyvkiadó népszerű  »Igy 
élt. . .i sorozatában most Tüskés Ti-
bor vetíti képét a magyar olvasó 
elé. Bevezetőjében írja, hogy min-
denkor kereste Zrínyi életében a 
hozzá méltó Szavakat, megpróbálta a 
fennmaradt adatokat a maga néz ő -
pontjából értelmezni. »A mi felada-
tunk. írja Tüskés - »megismer-
ni életét a maga valóságában s éle-
téből megérteni a bennünket gaz-
dagító értékeket.« Ehhez valóban a 
leghitelesebb forrásokat választotta 
a szerző, s a saját könnyed és még-
is mélyenszántó ismertetésén kívül 
bőségesen idéz a Zrínyir ől szóló 
egykorú följegyzésekb ől és b5sége 
sen közöl korabeli illusztrációkat Is. 
Tüskés Zrínyi-képéből a mai ma- 

gyar olvasó valóban jÓl megismer-
heti a nagy magyar költ őt, de túl 
ezen, megismerheti Zrínyi Miklós 
öccsét és művének horvát fordító-
ját, Pétert is, aki egyébként nem 
Csupán az Adriai tengernek szirén4-
ját fordította horvátra, hanem vér-
tanúságával is példát mutatott ar-
ra, hogyan kell a zsarnokság ellen 
küzdő  magyar és horvát nemzet 
együvétartozását is értelmezni. 

Itt, ezen a helyen, Tüskés tanul 
mányának ismertetésekor a recen-
zens-műfordítónak nyilván nem az 
a legfontosabb feladata, hogy a szer-
ző  gondosságát és írásművészetét he-
lyezze előtérbe, hanem inkább ar-
ról kell szólnia, hogy Tüskés Tibor 
dicséretre méltóan jó szemmel »kö-
zös dolgaink rendezéséhez« is sok-
ban hozzájárult, mert rámutatott 
arra, hogy a két fivér, Miklós és 
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